
九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-1 

 

 

 

 

 
九江善水科技股份有限公司 
（江西省九江市彭泽县矶山工业园区） 

 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

（郑州市郑东新区商务外环路 10 号中原广发金融大厦） 

创业板投资风险提示：本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资

风险。创业板公司具有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、

经营风险高、业绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充
[...]
毒危化品，需重点审查供应商的《危险化学品生产许可证》或《危险化学品经营

许可证》。《供应商调查表》经采购部门负责人审核确认后纳入合格供应商名录。

采购部门于每年次月对前一年度供应商进行评审，形成《供应商评审检查表》，

并对供应商名录进行更新。 

2）定价机制 

对常用性物品的采购，公司会首先查询市场上某一物料的价格变动情况，并

在确定某一物料的具体供应商及采购价格前，向该物料合格供应商名录中的各供

应商发送询价单，待各供应商报价后，公司通过议价综合考虑确定采购方及采购

单价，同时明确该采购周期内的采购金额及数量。 

对非常用物品的采购，通过对三家或以上供应商进行询价，在综合考虑价格、

交货期、产品质量、售后等因素基础上确定物料的供应商、采购价格及数量，待

上级领导审核完成后，交由采购部门负责执行采购工作。 

2、生产模式 

公司生产主要采取以“订单+安全库存”的业务模式，生产部根据公司销售

部与客户签订的订单或合同、以往市场需求等因素安排生产计划，并组织和实施

生产。 

销售部对客户的订单需求和交货期限进行整理，并考虑适当备货，以《生产

任务通知单》的形式交由研发中心制定技术规范和技术标准，包括订单的可执行

性、工艺改进空间、成本规范，并将可操作的生产任务单下发给生产中心和检验

部，生产中心根据实际情况分配生产线并制定生产计划，由部门负责人签字确认

后下发车间并执行生产，检验部根据工艺文件要求实施过程和成品质量控制。公

司的生产流程图如下所示： 



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-115 

 

3、销售模式 

公司产品销售均采用直销模式，下游客户主要分为生产型客户和贸易型客户，

生产型客户是指客户实际使用公司产品用于生产；贸易型客户是指客户购买公司

产品不用于生产，而是向其客户销售产品。公司针对两类客户的销售均为买断式

销售，信用政策确定原则、收入确认原则基本一致。 

公司产品的定价主要是基于产品成本、市场需求状况、市场竞争状况、客户

议价能力等因素。一般来说，对采购量大的客户和战略性客户在其他条件相同的

情况下，公司会给予较为优惠的价格，而采购量小的客户在其他条件相同的情况

下定价较高。 



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-116 

公司的销售流程如下图所示： 

 

4、受托加工 

报告期内，公司在 2018 年度存在由客户提供原材料，生产加工为产成品后

向客户销售的情形，具体情况如下： 

单位：吨、万元 

客户名称 
合同 

类型 

原材料 

名称 

产成品 

名称 

加工数量及金额 

数量 
加工费 

金额 

加工费占当期

主营业务收入

比例 

衢州润齐化工

有限公司 

采购合

同、销售

合同 

吡啶 2-氯吡啶 95.00 165.97 0.35% 

合  计       95.00 165.97 0.35% 

2017 年，公司与衢州润齐化工有限公司同时签订了关于吡啶的采购合同和

2-氯吡啶的销售合同，合同明确约定公司从该公司处采购吡啶生产出的 2-氯吡

啶销售给该公司，并且双方实际以原材料的采购金额和产成品的销售金额的差额

进行结算，公司将此视同为受托加工业务按净额法确认销售收入。2018 年度公

司与衢州润齐化工有限公司的受托加工业务是 2017 年双方合同的延续，2017 年

发行人从该公司采购的吡啶剩有少部分于2018年度被加工成2-氯吡啶并销售给

该公司。 

5、目前经营模式的原因、影响经营模式的关键因素、经营模式和影响因素

在报告期内的变化情况及未来变化趋势 

公司结合上下游发展状况、国家产业政策、市场供需情况、主营业务特点、

自身发展阶段、自身资金规模等因素，形成了目前的经营模式。报告期内，上述

影响公司经营模式的关键因素未发生重大变化，预计公司的经营模式在未来短期

内亦不会发生重大变化。 



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-117 

（三）发行人设立以来主营业务、主要产品和主要经营模式的演变情况 

公司自设立以来，主要从事染料中间体、农药和医药中间体的研发、生产和

销售。公司成立至今，主营业务、主要产品和经营模式逐步得到完善，并未发生

重大变化。 

（四）主要产品的工艺流程图或服务的流程图 

发行人主要产品分为染料中间体、农药和医药中间体，其中染料中间体产品

有 6-硝体、氧体、5-硝体和邻氨基苯磺酸，农药和医药中间体产品有 2-氯吡啶

等氯代吡啶系列产品。产品的具体工艺流程如下图： 

1、染料中间体工艺流程图 

（1）6-硝体和氧体 

 

（2）5-硝体 

 

（3）邻氨基苯磺酸 

 

2、农药和医药中间体工艺流程图 

2-氯吡啶生产工艺如下： 



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-118 

 

（五）生产经营中涉及的主要环境污染物、主要处理设施及处理能力 

公司主营业务为染料中间体、农药和医药中间体的研发、生产和销售。按照

中国证监会《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），发行人属于化学原料及

化学制品制造业（C26）。根据 2008 年 6 月 24 日环保部办公厅发布的《上市公司

环保核查行业分类管理名录》，公司所处行业属于重污染行业。公司一贯重视环

境保护，确保项目建设和生产经营符合国家环保相关法律法规要求。2019 年 6

月，公司获得江西省工业和信息化厅颁发的“江西省绿色工厂”称号。2020 年

12 月 11 日，公司获得江西省工业和信息化厅、江西省水利厅、江西省发展和改

革委员会、江西省市场监督管理局联合颁发的“江西省 2020 年节水型企业”称

号。 

1、公司环境保护主要管理制度 

公司制定了环境保护责任相关制度，明确各个部门及员工的环保责任，同时

制定了《污染环境防治责任制度》、《危险废物管理计划及备案制度》、《危险废物

申报登记制度》、《危险废物源头分类管理制度》、《危险废物转移联单管理制度》、

《危险废物应急预案及备案制度》等较为完整的环保制度，确保环境保护工作制

度化和规范化。 

2、公司“三废”治理情况 

（1）善水科技污染物及处理情况 

1）废水 

公司建有日处理能力 1000t/d 污水处理站，处理污水的种类有工艺废水以及

事故废水、消防废水及初期雨水。公司产生的废水经自建的污水处理站处理达到

矶山工业园区进水水质要求后，排入矶山工业园区污水处理厂处理。 

① 工艺废水 

生产过程中产生的高盐度废水经蒸发装置处理后，与其它废水混合进入污水

处理站处理达标后排入园区污水处理厂。污水处理站采用的处理工艺为“铁碳+



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-119 

催化氧化+芬顿+生化+沉淀工艺”，经污水处理站处理后废水均能达标排放。工

艺流程图如下： 

 

工艺流程说明： 

生产废水进入调节池，调节池内通过曝气均匀水质，调节水量。然后通过提

升泵进入铁碳微电解反应器，通过铁碳表面形成的无数个小电池（表面电位差），

从而使苯环类的大分子有机物转化为小分子的有机物，苯环链型转为直链型，有

助于后生化处理，减少污水的毒性，提高污水的可生性。铁离子和水及氧气反应

生成氢氧化亚铁和氢氧化铁二种絮凝剂，有助于网聚污水中部分难生化物质；出

水在反应池中通过投加H2O2，形成“芬顿法”，再次通过强氧化进行分解有机物。

后续通过添加碱调节 PH 至 8-8.5 后形成氢氧化铁沉淀，通过沉淀池进行固液分

离。 

经沉淀后的污水进入水解酸化池。通过水解酸化分解水中的大分子有机物，

提高污水的可生化性。此段通过添加营养物磷酸二氢钠和葡萄糖，提高废水的营

养，以利于活性污泥的生长。水解酸化出水进入 A/O 池。再通过生物处理降低污

水的有机物浓度。其间通过污泥回流，进行硝化反硝化处理，使污水中的氨氮转

化为硝态氮和亚硝态氮，最终通过反硝化转化为氮气排入大气。 

经生化处理后的废水排入二沉池沉淀后，进入絮凝池，通过添加 PAC\PAM 进

行深度再处理，以保证污水达标排放。经终沉池沉淀后的污水，经砂滤装置处理



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-120 

后通过在线监测废水排放口进入中转池后排入园区污水处理厂。 

二沉池污泥部分定期回流至兼氧池，其他沉淀池污泥自排入集泥井后泵入污

泥浓缩池，经浓缩后上清液回流至调节池，污泥通过压滤机压滤后外运处理，滤

液回调节池。 

② 事故废水、消防废水、初期雨水及生活污水 

污水处理区建有一容积为 1000m3的事故应急池，一旦发生事故，立即锁紧停

车系统，停止生产，在进行应急救援之前，先关闭污水排放口和雨（清）水排放

口的应急阀门，打开连接事故应急池管道的阀门，同时启用事故应急排污泵，将

废水收集至事故应急池，确保事故废水不会进入外环境。事故应急池平时不能作

其它用。同时在污水处理区的预留空地处建有一座 400m3的消防废水池用以收集

消防废水并兼做初期雨水的收集与暂存。 

2）废气 

废气包括工艺废气及仓储区的无组织废气等。 

① 工艺废气 

工艺废气种类主要有：硫酸雾、SO2、NOX、1,2-二氯乙烷、氨。 

一车间：产品为 6-硝体，此车间楼顶设有三套尾气处理装置。该生产线重

氮化后中和工序，硝化工序产生氮氧化物，分别接入一套二级碱液吸收装置处理

后达标排放。污水处理及危废仓库产生的无组织废气经风机接入一套二级碱液吸

收装置处理。 

二车间：产品为 5-硝体，6-硝体前段反应过程也在此进行。此车间楼顶也

设有三套尾气处理装置。生产 6-硝体亚硝化和重氮化工序产生的 NOX、还原工序

产生的 SO2分别接入一套二级和三级碱液吸收装置。生产 5-硝体环合工序产生的

硫酸雾、氨气，硝化工序产生的 NOX，蒸馏工序产生的 1,2-二氯乙烷，以及罐区

废气采取二级碱液吸收+活性炭吸附装置。 

两个车间产生的废气经各楼顶的三套处理装置处理后，分别合并为一个排气

筒后排放。 

② 无组织废气 



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-121 

无组织排放废气主要为罐区无组织废气。主要减排措施有： 

A.所有液体物料均采用管道、液泵（配计量设施）输送，可有效减少废气逸

散；污水处理站中耗氧池、厌氧池及污泥浓缩池加盖，废气需要收集后，由管道

输送至废气处理装置进行处理。 

B.对中间罐、高位槽和储罐在物料储存和进料过程产生废气的大、小呼吸无

组织排放，采取降温措施，以减少废气排放量。 

C.企业在发展中不断提高工艺技术，以及设备水平，从源头上减少车间无组

织废气的排放量。 

D.加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意

识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。 

E.采用质量可靠的设备、管道、阀门及管路附件，加强运行管理，及时更换

相关零部件，将装置的静密封点泄漏率控制在 0.1-0.3‰，减少装置跑、冒、滴、

漏现象的发生，降低废气污染物的无组织排放量。 

F.尽量减少原料、产品转移、输送的中间环节，将物料暴露的几率降至最低。 

3）固废 

公司的固体废物主要有危险废物和一般固废。危险废物种类有：废滤渣、废

活性炭、废包装桶、废包装袋、污水处理站污泥。一般固废为生活垃圾。公司危

险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求暂存在公司危

废仓库，并交给具有危废处理资质的单位处理。公司固废及处理情况如下： 

名称 处置方法 

废滤渣 

委托有资质单位处置 
废活性炭 

废包装桶、废包装袋 

污水处理站污泥 

生活垃圾 交由环卫部门处置 

经过对固体废物采取上述处理措施，危险废物得到妥善处理。 

（2）众力化工污染物及处理情况 

1）废水 



九江善水科技股份有限公司                                             招股说明书 

1-1-122 

众力化工废水包括工艺废水，以及事故废水、消防废水、初期雨水、生活污

水。众力化工废水处理措施与善水科技相同。 

2）废气 

众力化工废气包括工艺废气及仓储区的无组织废气等。 

① 工艺废气 

众力化工生产过程产生的工艺废气主要为各生产线产生的氯化氢、氯气、吡

啶废气等，具体治理措施如下： 

车间 生产工艺 尾气处理工艺 

102 车间 2-氯吡啶氯化过程 

二级碱液喷淋吸收后，再经过废

气总管碱液喷淋塔，由车间 25m

高总排气筒排放 

102 车间 
2-氯吡啶；2,3,5,6-四氯吡啶；2,3-

二氯吡啶蒸馏、精馏过程 

一级冷凝+二级冷凝（深冷）+二

级酸液吸收+活性炭吸附后，再经

过废气总管碱液喷淋塔，由车间

25m 高总排气筒排放 

危废仓库、污水处

理站 

危险废物仓库收集废气， 

污水处理站收集废气 

一级碱液喷淋+活性炭吸附后，再

经过废气总管碱液喷淋塔，由车

间 25m 高总排气筒排放 

处理后的工艺废气中各污染物均能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的二级标准以及《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中相关标准要求。 

② 无组织废气 

无组织排放废气主要为罐区无组织废气。主要减排措施有： 

A.所有液体物料均采用管道、液泵（配计量设施）输送，可有效减少废气逸

散；污水处理站中耗氧池、厌氧池及污泥浓缩池加盖，废气需要收集后，由管道